Drept-aceea anunțăm acum, că congresul celor trei națiuni se va întruni la 10 August n. (29 Iulie v.) a. c. la Budapesta și va rezolvi fără amânare această acțiune importantă a stabilirii programului comun de acțiune.

Ordinea de zi a congresului va fi: Statorirea unui program de acțiune.

Sibiu, Turceansky-Svaty-Martin, Novi-Sad, 9/21 Iulie 1895.

Comitetul provisor al delegaților partidelor naționale române, slovace și sârbești:

Vasile Mangra m. p.
Dr. Stefan Petrovici m. p.

Paul Mudron m. p.
Dr. Samo Daxner m. p.

Dr. Emil Gavrilă m. p.
Nicola Ioximovici m. p.

Nou atac contra Blajului

Stăpânirea își face de cap.

70.—; cânepă fl. 30.— până fl. 32.—; fân fl. 2.— până fl. 3.—; săpun 100 buc. fl. 15.— până fl. 20.—; spirit pro hectolitru fl. 60.— până fl. 80.—; carne de vită chilo 40 până — cr.; carne de vițel 36 până — cr.; carne de porc 40 până — cr.; carne de oaie 28 până — cr.; ouă 6 cu 10 cr.

Călindarul zilei.

12/24 Iulie 1895.

Iulian: M. Proclu și Ilarie.

Gregorian: Cristina.

Soarele: răsare 3.59 apune 8.10 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 16 Iulie n. 8 ore dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosf. în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minim de temperatură, Direcția vântului.